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Anotace

MARUŠKO V A, Romana. 2022. Role ambulantních sociálních služeb na podporu a rozvoj

samostatnosti u osob s lehkých mentálním postižením. Hradec Králové. Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová Ph.D. 77 s.

Práce se bude zabývat tématem vlivu ambulantních služeb na rozvoj a podporu samostatnosti

u osob s lehkým mentálním handicapem. Hlavním cílem práce je popsat, jakou roli v podpoře

a rozvoji samostatnosti osob s lehkým mentálním handicapem zastávají ambulantní sociální

služby z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. V teoretické části

budou popsána základní témata vztahující se k problematice, jako je rozložení ambulantních

služeb pro osoby s mentálním handicapem v ČR, podporované rozhodováním atd. V empirické

části bude pomocí kvalitativní výzkumné metody, konkrétně technikou polostrukturovaného

rozhovoru zjišťována odpověď na stanovené výzkumné cíle z pohledu sociálních pracovníků a

pracovníků v sociálních službách. Cílem empirické části bude zjistit, jaký význam má

ambulantní sociální služba pro osoby s lehkým mentálním handicapem v souvislosti

s podporou a rozvojem samostatnosti či jaké podpory pro rozvoj samostatnosti se jim ze strany

ambulantní služby dostává.

Klíčová slova: osoby s lehkým mentálním handicapem, ambulantní sociální služby,

samostatnost
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Annotation

MARUŠKO V A, Romana. 2022. The Role of Outpatient Social Services to Develop and Support

Independence of People with Mild Mental Disability. Hradec Králové. Diploma Dissertation.

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Instituion of social work. Leader of the

Diploma Dissertation: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D. 77 pp.

The Diploma thesis will deal with the influence of outpatient services on the development and

support of autonomy for people with mild mental disabilities. The mail goal of this thesis is to

describe what role in the support and development of independence of people with mild mental

disabilities are played by outpatient social services from the perspective of social workers and

workers in social services. The theoretical part will describe the basic topics related to the issue,

such as the distribution of outpatient services for people with mental disabilities in the Czech

Republic, decision-making, etc. In the empirical part, the answer to the set research goals from

the point of view of social workers and workers insocial services will be determined by means

of a qualitative research method, specifically the techtique of a semi-structured interview. The

aim of the empirical part will be to find out the importance of the outpatient social service for

people with mild mental disabilities in connection with the support and development of

independence or what support for the development of independence they receive from the

outpatient service.

Key words: people with mild mental disabilities, outpatient social services, independence
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Úvod

Téma diplomové práce odráží částečně mé profesní zaměření v praxi. Pracuji primárně

s osobami s duševním onemocněním, ale také s lidmi s mentálním handicapem. V rámci

kazuistického setkání ambulantních služeb zaměřených na tuto cílovou skupinu mě zaujalo

následující opakující se téma. Tím byla osoba s mentálním handicapem, která v rámci

ambulantní služby získala dostatečnou podporu a dovednosti pro posun své samostatnosti

směrem ke chráněnému zaměstnání a bydlení. Osoba tak dostala možnost osamostatnit se od

své rodiny a žít život o mnoho bližší životu většinové populace obdobného věku. To je také

současným cílem práce s těmito lidmi. Bohužel mu tento posun nebyl umožněn z důvodu

nesouhlasu rodiny/pečujících.

Včasné zvyšování samostatnosti může být také jednou z variant řešení problému dlouhodobě

pečujících, kterým ve vyšším věku začínají docházet síly a potřebují zajistit péči o sebe samé.

Řešení toho, kdo se o člena s handicapem postará až nebudou moci, často odkládají. Ve

spolupráci s ambulantními službami by na řešení mohli začít pracovat dříve než v akutní fázi.

Člověk, který je veden v průběhu života k co nej vyšší míře samostatnosti, je vybaven

schopnostmi a dovednostmi, sociálními kontakty či pracovními návyky (Cimrmannová, 2020).

Díky tomu se pečující osoby nemusejí obávat situace, kdy sami nebudou moci péči zajistit.

Klíčovým krokem je včasné osamostatnění v lokální i psychosociální rovině, v čemž mohou

zastávat důležitou roli například ambulantní sociální služby.

Výše popsané téma je v současné době velice aktuální a s nutností řešit podobnou situaci se

mohou setkat pracovníci a pracovnice z různých oblastí. Řešení tohoto tématu vnímám jako

velice důležité, protože přímo ovlivňuje kvalitu života osob s mentálním handicapem a

v některých případech také jejich základní lidská práva. Ambulantní sociální služby mohou být

první službou, kterou rodina osloví ve chvíli, kdy se snaží vyhledat podporu z vnějšku. Tyto

služby tak mohou být první krokem k vyšší samostatnosti, potažmo i kvalitnějšímu životu osob

s lehkým mentálním handicapem.

Pozornost bude v této práci zaměřena na dospělé osoby s lehkým mentálním handicapem,

přičemž lze dospělost vymezit z různých hledisek. Pro účely této práce bude vymezena tak, že

daný člověk již ukončil vzdělání a chystá se zahájit další etapu svého života nebo j i již zahájil,

přičemž se netýká osob seniorského věku.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Diplomová práce se věnuje tématu samostatnosti osob s lehkým mentálním handicapem a rolí

ambulantních služeb na její podporu. Hlavním cílem práce je popsat, jakou roli ambulantní

služby zastávají v životě osob s mentálním handicapem s ohledem na podporu a rozvoj

jejich samostatnosti z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách.

Cíle teoretické části:

popsat ambulantní sociální služby pro osoby s mentálním handicapem z pohledu jejich

zacílení na danou skupinu osob. Součástí je popis role sociální práce a využití

zákonných nástrojů pro rozvoj autonomie osob s mentálním handicapem a naplňování

poslání služby

popsat osobnost člověka s mentálním handicapem z hlediska kvality života, potřeb a

uplatňování základních práv a svobod. Cílem je také popsat a zdůvodnit užívané

pojmenování této cílové skupiny osob

popsat způsoby a možnosti práce s lidmi s mentálním handicapem využitelné v rámci

ambulantních sociálních služeb. Dalším cílem této kapitoly je popsat možnosti rozvoje

samostatnosti v oblasti bydlení a zaměstnávání osob s lehkým mentálním handicapem.

Cíle metodické části:

stanovení hlavního výzkumného cíle, který má zjistit, jakou roli ambulantní služby

zastávají v životě osob s mentálním handicapem s ohledem na podporu a rozvoj jejich

samostatnosti z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách

zjistit, jaký význam pro klienta a jeho samostatnost má daná ambulantní sociální služba

z pohledu sociálních pracovníků

zjistit, jaké podpory pro rozvoj samostatnosti se dostává klientům v rámci ambulantní

sociální služby dle sociálních pracovníků

zjistit, jaký význam pro klienta a jeho samostatnost má daná ambulantní sociální služba

z pohledu pracovníků v sociálních službách

zjistit, jaké podpory pro rozvoj samostatnosti se dostává klientům v rámci ambulantní

sociální služby dle pracovníků v sociálních službách.

K získání informací bude využita kvalitativní výzkumná strategie, konkrétně technika

polostrukturovaného rozhovoru. Ten zajišťuje pokrytí všech zvolených témat a zároveň

ponechává volný prostor pro úplné vyjádření informantů. Po získání rozhovorů bude

přistoupeno k přepisu rozhovorů a dále k vytváření kódů k tematickým úsekům. Těmto kódům
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budou přiřazeny kategorie, jejichž pomocí budou získaná data interpretována dle dílčích cílů.

Na základě toho bude zodpovězen hlavní cíl práce.

Výsledky z výzkumného šetření mohou sloužit k připomenutí důležitosti tohoto sektoru služeb

a jejich vlivu na kvalitu života klienta. Toto téma je důležité zejména v kontextu

deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb, kdy je cílem přesunout služby co nejblíže

klientovi a zajistit mu život co nejvíce podobný životu běžné populace. Při zpracování tématu

mohou vyvstat problematická témata v rozvoji samostatnosti osob s mentálním handicapem.

Čím více se o takových tématech hovoří, tím větší je šance na jejich řešení. Pro sociální

pracovníky je důležité taková témata odkrývat a komunikovat je směrem k veřejnosti i

relevantním orgánům.
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2 Ambulantní sociální služby pro osoby s mentálním handicapem


[…]


když měl individuální péči jedné zaměstnankyně. Poté jedna klientka pracovala v kantýně,

kterou chvíli také provozovala stejná organizace, která provozuje tuto službu. Také to

nevydrželo. Jinak mě tu nikdy nenapadá. Jiný klient chodí na jablka pravidelně, ale více.

Někteří klienti na česání jablek chodí pravidelně a jsou schopní.

T: Jak je ve službě podporováno samostatné rozhodování klientů?

II: Záleží na oblasti, na jejich zájmu, volnočasové věci s tím není problém, co by rádi. Dáváme

jim prostor, aby si vyzkoušeli jak výběr samostatné činnosti, tak i se učit nové věci či pracovat

ve skupině, aby si vyzkoušeli obojí, mohli se rozhodnout. Občas je prostor, aby pracovali

samostatně, aby si vybrali činnost, materiál, vzor. Občas aby zase zažili nějakou pospolitost.

To že všichni děláme chvíli jednu věc není špatné. Jaké to má i výhody.

T: A co kdybychom mluvili o rozhodování mimo oblast služby? Jak jsou podporováni v

těchto rozhodnutích?

II: Určitě je podporujeme v informovaném rozhodování, aby si uvědomovali možnosti,

výhody, nevýhody, zodpovědnost. Samozřejmě se jim v tom snažíme být oporou. Samozřejmě

u této skupiny je potřeba o tom mluvit častěji, podrobněji, přesvědčit se, jestli tomu rozuměli,

jestli si to pamatují. Je to dlouhodobější proces. Jestli jsou schopni si představit tu

zodpovědnost, ty možnosti, případně najít něco, kde si to mohou vyzkoušet, zažít si to. Tím si

to spíš zapamatují a představí.
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T: Jak pomáhá vytváření individuálních plánů v rozvoji samostatnosti klientů?

II: Pro pracovníky určitě. Pro klienty podle toho, jak oni jsou schopni to pobrat, představit si

to, mít nějaký nadhled, to už je těžší. Umí si říct cíl a my jim pomáháme, provádíme je těmi

kroky, aby si uvědomili, co k tomu potřebují, co je to bude stát, co jim to přináší, a hlavně aby

si to zažili. Protože pokud se to podaří a získají nějaký pocit kompetence, tak můžeme

pokračovat dál. V této skupině to není špatná věc, i když na tři měsíce je krátká doba. Spíš

dlouhodobější, protože i ten nácvik u nich není tak progresivní nebo schopnost učit se,

pamatovat si, udržet si motivaci. Tři měsíce je moc krátká doba. Oni si ne vždycky dokáží

definovat cíl. Spíš přání a dobrat se k nějakému cíli, ke kterému jsou schopni splnit konkrétní

kroky. Pokud se budou hodnotit jednou, dvakrát do roka, tak by to mohlo mít smysl.

T: Jak přistupujete k rizikovým situacím, do kterých se klienti mohou dostávat?

II: Samozřejmě, pokud o tom víme, snažíme se s tím pracovat, myslet na to, předcházet jim

nebo případně s nimi pracovat, což si myslím, že asi je zásadnější. Protože přece jenom všichni

žijeme v reálném životě a i oni fungují. Takže i oni, aby věděli v těch krizových situacích, že

mají podporu, že nic není definitivní, že se vším se dá pracovat. Aby dokázali pomoci jim s

nějakou sebereflexí. Pokud je to věc, kterou potřebuje k normálnímu fungování, tak se jí

nesnažíme vyhnout, protože je potřeba naučit se fungovat jak ve skupině, tak i samostatně. Spíš

se naučit pracovat s problémovými místy pokud možno s podporou, alespoň ze začátku.

T: Jak jsou klienti podporováni v samostatném zvládání běžných situací?

II: O takových situacích si můžeme povídat, představit šije, případně si je natrénovat. Pak třeba

jít společně, ve skupině, se zázemím, s podporou skupiny a pracovníků. Případně jen s

pracovníkem, kde se pracovník zapojuje aktivněji, potom třeba už jen na vyžádání. Ze provází

a zasáhne jen na vyžádání. Případně později jen jako pozorovatel. A když se klient cítí a s

pracovníkem se na tom dohodne, tak může situaci absolvovat sám.

T: Jaké vnímáte překážky v dosahování větší samostatnosti klientů?

II: Jednak nejsou ideální podmínky ani v rodině ani v organizaci ani jakoby v osobnosti,

motivaci klienta. Ve službě je někdy nedostatek pracovních sil, návaznosti. Pracovník vypadne,

částečné úvazky, při předávání informací o klientech se dá minimalizovat, ale na druhou stranu

se tím ten klient otužuje psychicky. Co se týká klienta tak hlavně ta motivace. V rodině se často

stává, že rodina to nezvládá psychicky, fyzicky. Často se stává, že rodina je už vyhořelá a

nedává prostor pro samostatnost, pro ten nácvik. Nebo prostě se psychicky se smířit s tím, že

to dítě v podstatě už není dítě, ale že už je to dospělý člověk. Když svou úrovní mentální,
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duševní, citovou potřebuje si zažívat adekvátně svému věku situace, vyrovnávat se s nimi.

Jejich ochrana je nefunkční či kontraproduktivní. Nedokáží vyzrát a pustit ty děti.
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Příloha č. 2 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pro účely diplomové práce Romany Maruškové

Já, níže podepsaný/á dávám souhlas k rozhovoru,

nahrávání a použití informací z těchto rozhovorů za účelem vypracování diplomové práce

s názvem - Role ambulantních sociálních služeb na rozvoj a podporu samostatnosti u osob

s lehkým mentálním handicapem. Veškeré získané informace budou využity pouze pro účely

zpracování diplomové práce a bude náležitě zabezpečena jejich anonymita.

Datum rozhovoru: Podpis:
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