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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 77 stránek.

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 66 titulů dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Diplomová práce zpracovává velmi aktuální téma pro výkon sociální práce. Hlavním cílem práce je popsat, jakou
roli ambulantní služby zastávají v životě osob s mentálním handicapem s ohledem na podporu a rozvoj jejich
samostatnosti z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. Práce splňuje parametry
diplomové práce.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
1
1 1 1 1 1

Teoretická část práce zpracovává základní východiska tématu. Vychází ze soudobé literatury. Správně pracuje s
citační normou.
Cíle teoretické části práce studentka naplnila

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafu a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Hlavní výzkumný cíl - zjistit, jakou roli ambulantní služby zastávají v životě osob s mentálním handicapem s
ohledem na podporu a rozvoj jejich samostatnosti z pohledu sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních
službách. Stanovila 4 dílčí cíle. Využívá kvalitativní výzkumné strategie a polostrukturovaného rozhovoru.
Autorka velmi dobře interpretuje získané údaje. Cíl výzkumné části je splněný.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje všechny parametry diplomové práce. Studentka velmi pečlivě konzultovala. Práci považuji za
zdařilou
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte nej větší přínos Vašich zjištění v diplomové práci pro sociální práci?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 05. 2022